

# Läkarförbundets jubileumstävling

Under Läkarförbundets 100-års jubileum bjuder vi på frågesport i Läkartidningen och detta är deltävling 5 av 20. Varje gång gäller det att svara på vilken läkare vi frågar efter, och ibland även nämna personer i läkarens omgivning. Det första öppnade rätta svaret i varje deltävling vinner en bok. Dessutom sparas alla inlämnade svar från de 20 tävlingomgångarna och i finalen utses en totalvinnare som bjuds på en resa till Kos, Hippokrates ö. Läs de rätta svaren och följ utvecklingen på [www.lf.se](http://www.lf.se)

## Deltävling nr 5

## Vem är doktorn?

Redan i förra frågan var vi inne på ämnet läkaren som rese- när. Vi fortsätter på detta tema. Åtskilliga läkare har varit forsknings- och upptäcktsresande. På resorna har läkarna ofta träffat nya för dem exotiska folkslag och vi kommer att fråga vem doktorn är och vilket folkslag han skildrar.

*Vi frågar denna gång efter en läkare, som under sin levnad blev och fortfarande är ett världs namn, och hans beskrivning av ett folk, som han träffar under en expedition, som han företogi unga år. Läkaren skulle för övrigt sälla en begagnasig av kulturen framåt från detta folk för i sin personliga marknadsföring. Han var mycket duktig på sådan och organiska nålar. Efter det han gjort sig känd, reste många till honom för att träffa och höra honom. Han brukar förknippas med två namn. Han blev sin första läkare och var mycket stolt över den hitköpta nålen, som utvisade att han var rikets främsta läkare, liksom över några utmärkelser. Han blev utskickad som sjukvårdare, mediciner och diätetik men är faktiskt mera känd för insatser, som nu inte räknas som medicinska men på ha rest till världens alla läkare borde vara duktig på. I kontrast mot engelsmäns rasiska frihet och mannaärens stolta berömmelse blev doktors levnads efter en ovanligt dystert produktivitetens kom att präglas av hälsokärlighet och svartyn och till sist försvann och utvaldes ha rest till*

Jag önskade nu ingenting mer än att få ses floden tillbaka, ... X som är födda att slita ont, såsom fåglar att flyga, jämnade sig, att de aldrig så varit framme, jag ynkade dem.

3 juni Vi väntade långt på dagen inemot kl 2 efter middag efter den utskickade X, som om sidan kom helt tött, hade sökt så många stabila fångst. Med honom kom ett folk, jag visste ej om det var man eller kvinna; jag tror aldrig, att poeten så rätt avbildat en furu som inte denna bättre henne representerade, att man ej utan orsak måste tro att hon var kommen från Sjöer. Hon såg ut helt liten, ansiktet var svartbrunt av rök, ögonen bruna, lysandes, ögonbrynen svarta, håret helt becksvart och omkring huvudet nedslaget, håret på ett en röd, platt mössa, hjorteln var grå, och i bröstet, som såg ut likt godoskinn, hängde långa, slankande, bruna pappar, men mässingmaljors todo omkring. Omkring sinus hade hon en gördel, på fötterna klängor. Jag blev rädd av hennes första ishördande.

Själva furan talade dock till mig med velsamhet och med- ömkan: "O du stackars kad, vad för en svår ödet villkor har drivit dig hit, ditt ingen förvägat sig, jag har ännu ej sett främling! Du stackars kad, hur hardu kommit hit eller vad vill du?"

... Kvinnfolken bruka vid sitt bälte (siberbälte) 1. sked i pung, 2. kniv i knivsida, 3. pipa i pung, 4. syring av led er att sätta på digito indigitodo, 5. nålkopp, varom du puke adire tar mäs- sing ned drages, 6. ringar, några stycken av mäsing. Själva bältet är med tenn eller silverpäddor beslaget.

Men manfolket däremot en skräppa, vilken hänges mittern om pungarna, fetin kvinnfolken ofta ha en lika, dock mindre. I manfolkens, som är delad ut i 2: ne bokus vabis parallellis är tobak- pipa, tobak, eldholm, sked något flat och helt obtus av horn.

Vinnare i deltävling 2: Maj-Britt Rudewald, Färgestaden Rätt svar: Doktorn: Professor Nanna Svartz, Sveriges första statliga kvinnliga professor. Patienten: Marskalken av Finland, Friherre Gustaf Mannerheim. Frågans text är tagen ur Nanna Svartz memoarer "Steg för Steg".

*I tävlingen kommer texter av läkare eller andra samtidiga avsnitt. Texterna redigeras så att de inte innehåller några namn på personer, utövande yrken, länder och inter- stadsnamn eller områden. En task är att texterna skall ge en tydlig bild och även visa på medicinska aspekter och terapivårdningens gång. En annan är att visa hur många läkare som varit framgångsrika i sina andra områden än de som vi idag ser som medicinska.*

Tävling nummer 5  
Vem är doktorn?

Vilket folkslag skildras?

Ditt namn: \_\_\_\_\_

Telefon dagtid: \_\_\_\_\_

Adress: \_\_\_\_\_

Postadress: \_\_\_\_\_



Fyll i svarstaveln och skicka ditt svar senast den 19 februari till:  
Läkartidningen, Uno Käärik, Box 5603, 114 86 Stockholm eller maila ditt svar  
och deltävlingens nummer till e-post [uno.kaarik@lakartidningen.se](mailto:uno.kaarik@lakartidningen.se)  
Domare är upphovsmannen till tävlingen, Nils Sjöstrand.